
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1238 del 19/06/2025 BOLOGNA

Proposta: DLV/2025/1257 del 18/06/2025

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: PRESA D'ATTO DI ANNULLAMENTO DI TIROCINI ALLA DATA DEL 17/06/2025
AI SENSI ART. 26 TER, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE N. 17/2005 E
SS.MM.II. 43. PROVVEDIMENTO. REVOCA AUTORIZZAZIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO

Firmatario: MARTA DE GIORGI in qualità di Responsabile di servizio

Marta De GiorgiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 Il  D.lgs.  10  settembre  2003  n.  276  “Attuazione  delle  deleghe  in  materia  di
occupazione e mercato del  lavoro di  cui  alla Legge 14 febbraio 2003, n. 30” e
ss.mm.,

 la Legge n. 92 del 28 giugno 2012 e ss.mm. “Disposizioni in materia di riforma del
mercato del lavoro in una prospettiva di crescita” e ss.mm.;

 il D.lgs 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e ss.mm. ed in specifico l'art. 12,

 l’Accordo Stato-Regioni del 25 maggio 2017 che approva le “Linee guida in materia
di tirocini” che dettano disposizioni in merito al tirocinio;

Viste le leggi regionali:

 n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al
sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione e della formazione professionale anche in integrazione tra loro” e
s.m.i;

 n.  5  del  30  giugno  2011  “Disciplina  del  sistema  regionale  dell’istruzione  e
formazione professionale”;

 n.  14  del  30  luglio  2015  “Disciplina  a  sostegno  dell'inserimento  lavorativo  e
dell'inclusione  sociale  delle  persone  in  condizione  di  fragilità  e  vulnerabilità,
attraverso l'integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”;

Vista  la  legge  regionale  n.  17  del  1  agosto  2005  e  ss.mm.ii  “Norme  per  la
promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”  ed  in
particolare l’articolo 26 ter, comma 1, che stabilisce che:

 “l’Agenzia regionale per il lavoro dell’Emilia-Romagna verifica l’idoneità e
la congruenza delle comunicazioni effettuate dai soggetti  promotore ed
ospitante, ai sensi dell’articolo 24, commi 7 e 9”;

 “Dalla  verifica  della  coerenza  delle  informazioni  contenute  nella
documentazione, attestata dall’Agenzia regionale per il lavoro dell’Emilia-
Romagna tramite il sistema informativo, il tirocinio è attivabile”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale:

 n.  1005  del  18/6/2019  ”L.R.  n.  17/2005  e  ss.mm.ii.  -  Disposizioni  di  prima
attuazione di quanto previsto dalla L.R. n. 1/2019 in materia di tirocini;

 n.  1143  del  08/07/2019  “L.R.  n.  17/2005  e  ss.mm.ii.  -  Disposizioni  di  prima

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



attuazione  di  quanto  previsto  dalla  L.R.  n.  1/2019  in  materia  di  deroghe,
quantificazione e ammissibilità della spesa dell’indennità dei tirocini”;

Viste le determinazioni del Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro:

 n.  804  del  19/6/2019  “Approvazione  inviti  a  presentare  candidature  per
l'aggiornamento  degli  elenchi  dei  soggetti  promotori  di  tirocini  e  dei  soggetti
erogatori  del  servizio di  formalizzazione e certificazione degli  esiti  dei  tirocini  ai
sensi  della  L.R.  17/2005  e  ss.mm.,  in  attuazione  della  deliberazione  di  giunta
regionale n. 1005/2019”;

 n. 865 del 07/07/2022 “Approvazione disciplinare sui controlli nei procedimenti di
autorizzazione dei tirocini extracurricolari; rilascio del visto ai progetti di tirocinio per
stranieri residenti all'estero; aggiornamento degli elenchi dei soggetti promotori e
certificatori”;

 n. 1033 del 05/09/2022 “Approvazione delle "Procedure per i controlli di II livello sui
tirocini  extracurriculari  ai  sensi  della  legge  regionale  17/2005  ss.mm.ii.".
Integrazione  alla  propria  determinazione  n.  852/2019”,  che  stabilisce  che  le
verifiche  di  conformità  rispetto  alla  norma  regionale  effettuate  dall’Agenzia
regionale per il Lavoro consistono in: 

 Controlli  al  100%  dei  tirocini  sull’idoneità  e  la  congruenza  delle
comunicazioni  effettuate  dai  soggetti  promotore  e  ospitante
rispettivamente  in  convenzione  e  progetto  formativo  e  comunicazione
obbligatoria, applicati dal sistema informativo dell’ dell’Agenzia regionale
per il lavoro “TxTE” all’atto della compilazione di convenzione e progetto
da parte  del  soggetto  promotore sulla  piattaforma dedicata sul  portale
“Lavoro  per  Te”,  e  controlli  applicati,  dal  sistema  informativo,  dopo  il
recepimento e il  collegamento di progetto formativo e convenzione alla
relativa  comunicazione  obbligatoria,  in  fase  di  verifica  di  idoneità  e
congruenza delle informazioni;

 Controlli di secondo livello effettuati su almeno il 5% dei tirocini autorizzati
annualmente, che attengono al controllo della veridicità delle dichiarazioni
rese da soggetto promotore, soggetto ospitante e tirocinante;

Vista altresì la determinazione n. 1494 del 22/11/2022 “Approvazione delle modalità
di controllo dei requisiti dichiarati dai soggetti promotori e certificatori degli esiti dei tirocini
extracurriculari  ai  fini  dell'inserimento  e/o  del  mantenimento  degli  stessi  negli  appositi
elenchi ai sensi della DGR n. 1005/2019 e della determinazione dirigenziale n. 804/2019”;

Richiamata la determinazione di presa d'atto di  autorizzazione di tirocini  ai  sensi
dell'art.  26  ter,  comma  1  della  legge  regionale  n.  17/2005  e  ss.mm.ii.  n.  930  del
19/05/2025;

Richiamate altresì le determinazioni di  presa d'atto di  annullamento alla data del
31/12/2020 di tirocini già autorizzati nn. 288 del 16/03/2021, 674 del 20/05/2021, 880 del
01/07/2021,  1279  del  28/10/2021,  1391  del  29/11/2021,  1503  del  22/12/2021,  28  del
17/01/2022,  253  del  02/03/2022,  393  del  04/04/2022,  562  del  11/05/2022,  734  del

pagina 3 di 9



13/06/2022, 865  del  07/07/20221073,  del  09/09/2022,  1236  del  11/10/2022,  1444  del
16/11/2022,  1673  del  21/12/2022,  104  del  31/01/2023,  423  del  08/03/2023,  788  del
21/04/2023, 1085 del 29/05/2023, 1302 del 05/07/2023, 1436 del 02/08/2023, 1598 del
13/09/2023,  1792  del  16/10/2023,  2005  del  21/11/2023,  2174  del  19/12/2023,115  del
25/01/2024,  310  del  27/02/2024,  555  del  05/04/2024,  920  del  09/05/2024,  1114  del
05/06/2024, 1375 del 04/07/2024, 1612 del 07/08/2024, 1739 del 12/09/2024, 1901 del
14/10/2024,  2100  del  14/11/2024,  2373  del  23/12/2024,  63  del  16/01/2025,  222  del
17/02/2025, 444 del 19/03/2025, 752 del 17/04/2025, 929 del 19/05/2025;

Evidenziato che, alla data del 17/06/2025:

 n. 21 tirocini, contenuti nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente
determinazione,  sono  stati  annullati,  a  seguito  di  annullamento  della
Comunicazione obbligatoria di avviamento, e pertanto non sono stati inseriti in un
provvedimento di presa d’atto di autorizzazione;

 n. 9 tirocini, contenuti nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, sono stati annullati a seguito di annullamento della comunicazione
obbligatoria  di  avviamento,  dopo  che,  a  seguito  di  esito  positivo  della  verifica,
eseguita a cura di questa Agenzia tramite la piattaforma dedicata “TxTE”, sono stati
inseriti in un provvedimento di presa d’atto di autorizzazione;

Ritenuto pertanto opportuno prendere atto che:

 i  tirocini  di  cui  all’”Elenco  dei  tirocini  annullati”,  Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  determinazione,  a  seguito  dell’annullamento  della
Comunicazione obbligatoria di avviamento, sono annullati;

 i tirocini di cui all’”Elenco dei tirocini annullati successivamente all’inserimento in un
provvedimento di presa d’atto di autorizzazione ai sensi dell’art. 26 ter, comma 1
della  legge  regionale  n.  17/2005  e  ss.mm.ii.”,  Allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  determinazione,  a  seguito  dell’annullamento  della
Comunicazione  obbligatoria  di  avviamento  successivamente  all’autorizzazione,
sono annullati;

Ritenuto  infine  opportuno,  a  seguito  dell’annullamento  della  Comunicazione
obbligatoria  di  avviamento  sulla  base  della  quale  erano  stati  autorizzati  tramite  la
piattaforma dedicata “TxTE”, revocare l’autorizzazione dei tirocini di cui all’”Elenco dei
tirocini annullati” allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
e  dei  tirocini  all’”Elenco  dei  tirocini  annullati  successivamente  all’inserimento  in  un
provvedimento di presa d’atto di autorizzazione ai sensi dell’art. 26 ter, comma 1 della
legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii.”, Allegato 2, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione; 

Visti: 

 il Regolamento UE n. 679/2016 “General Data Protection Regulation”;

 il D.lgs. n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e

pagina 4 di 9



ss.mm.ii.;

 la  Legge  06/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”; 

 la  deliberazione della  Giunta Regionale n.  486 del  10/04/17 avente  ad oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione
previsti  dal D.lgs. N. 33 del 2013. Attuazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione 2017-2019”;

 la  determinazione del  Responsabile  Servizio Affari  Legislativi  e Aiuti  di  Stato n.
2335  del  9  febbraio  2022  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
gli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno
2022”;

Vista  la  determinazione n.  2206 del  27/11/2024 avente  ad oggetto:  “Assunzione
Dirigente "Esperto in Politiche per il Lavoro" presso l’Agenzia Regionale per il Lavoro con
decorrenza 30/12/2024; 

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni di Giunta regionale: 

 n. 1620 del 29 ottobre 2015 “Approvazione dello Statuto dell’Agenzia regionale per
il lavoro in attuazione della Legge Regionale 13/2015” e successive modifiche;

 n. 191 del 5 febbraio 2024, recepita con determinazione dirigenziale n. 246 del 15
febbraio 2024 con la quale è stato designato il Dott. Paolo Iannini quale Direttore
dell’Agenzia regionale per il lavoro, ai sensi dell’art. 32-bis, comma 4 della L.R. n.
17/2005 e ss.mm.ii.;

 n. 2378 del  23/12/2024 di  proroga fino al  30/04/2025, dell’incarico del  Direttore
dell’Agenzia  di  cui  agli  atti  sopra  richiamati,  e  la  determinazione  dell’Agenzia
Regionale per il Lavoro n. 84 del 20/01/2025 di relativa presa d’atto;

 n. 608 del 22/4/2025 di ulteriore proroga fino al 16/7/2025 del Direttore dell’Agenzia
di cui agli atti sopra richiamati, e la determinazione dell’Agenzia Regionale per il
Lavoro n. 777 del 29/04/2025 di relativa presa d’atto;

Viste le determinazioni del Direttore dell’Agenzia per il lavoro:

 n. 1256 del 14/10/2022 avente ad oggetto “Ripartizione delle competenze in tema
di  Privacy  e  Linee  Guida  per  i  soggetti  attuatori  e  gli  incaricati  dell’Agenzia
Regionale per il Lavoro - Abrogazione della determinazione n. 1141/2018”; 

 n.  79  del  28/01/2022  “Approvazione  del  Piano  triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione 2022, triennio 2022-2024, dell’Agenzia regionale per il Lavoro e suoi
allegati”; 

pagina 5 di 9



 n. 2023 del 22 novembre 2023 "Macrostruttura dell'agenzia regionale per il lavoro
Emilia-Romagna  modificazione  a  seguito  riorganizzazione.  Approvazione
declaratorie  posizioni  dirigenziali  politiche  del  lavoro,  affari  generali  e  risorse
umane e innovazione e trasformazione digitale”;

 n. 2219 del 21 dicembre 2023 "Conferimento incarichi dirigenziali di responsabile
dei servizi territoriali, politiche del lavoro, affari generali e risorse umane, bilancio e
patrimonio, innovazione e trasformazione digitale presso l'Agenzia regionale per il
lavoro con decorrenza 1/1/2024";

 n.  43  del  16/01/2024  "Approvazione  della  nuova  disciplina  organica  delle
attribuzioni dei servizi e delle strutture centrali dell'Agenzia regionale per il lavoro";

 n. 144 del  31/01/2024 “Piano Integrato di  Attività e Organizzazione dell'Agenzia
regionale  per  il  lavoro  dell'Emilia-Romagna  2024  -  2026  -  approvazione”,
contenente anche la sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza;

 n. 1405 del  09/07/2024 “Piano Integrato di  Attività e Organizzazione 2024-2026
dell'Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro.  Primo  aggiornamento  sottosezione  di
programmazione 3.3 - Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026”;

 n. 1817 del  27/09/2024 “Piano Integrato di  Attività e Organizzazione 2024-2026
dell'Agenzia Regionale per il Lavoro - Secondo aggiornamento”;

 n.  2249 del  04/12/2024 con la  quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  Dott.ssa
Marta  De  Giorgi  l’incarico  di  direzione  del  Servizio  Politiche  del  Lavoro  dal
30/12/2024 e fino al 31/12/2026;

Atteso che, nei confronti della sottoscritta, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/1990;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate:

1. di prendere atto che, alla data del 17/06/2025:

 21  tirocini  di  cui  all’”Elenco  dei  tirocini  annullati  successivamente
all’autorizzazione”,  Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente  determinazione,  a  seguito  dell’annullamento  della
Comunicazione obbligatoria di avviamento, sono annullati;

 9  tirocini  di  cui  all’”Elenco  dei  tirocini  annullati  successivamente
all’inserimento in un provvedimento di  presa d’atto di  autorizzazione ai
sensi  dell’art.  26  ter,  comma  1  della  legge  regionale  n.  17/2005  e
ss.mm.ii.”  Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione,  a  seguito  dell’annullamento  della  Comunicazione
obbligatoria  di  avviamento  successivamente  all’autorizzazione,  sono

pagina 6 di 9



annullati;

2. di revocare l’autorizzazione dei tirocini di cui agli Allegati 1 e 2, parti integranti e
sostanziali della presente determinazione;

3. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazione, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in premessa;

4. di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/tirocini.

Marta De Giorgi

pagina 7 di 9



Identificativo 
tirocinio C.O. di avviamento

Ragione sociale Soggetto 
promotore

Codice Fiscale 
Soggetto 
promotore Ragione sociale Soggetto Certificatore

Codice fiscale 
Soggetto Certificatore Cod Org Data annullamento

2/202169 0609925201581772
Assoform Romagna Società 
Consortile a r. l. 02447460409 ASSOFORM ROMAGNA S.C. a r.l. 02447460409 553 13/06/2025

7/237432 0603725201309235 Penta.com s.r.l. 02416391205 PENTA.COM S.R.L. 02416391205 5779 20/05/2025

4/238933 1000025211813044
Istituto Formazione Operatori 
Aziendali 00453310351 I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali 00453310351 295 17/06/2025

5/238933 1000025211814010
Istituto Formazione Operatori 
Aziendali 00453310351 I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali 00453310351 295 17/06/2025

1/242819 0603425301316168 Fondazione Consulenti per il Lavoro 97322850583 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 04260000379 245 20/05/2025

2/242891 0609925301367542
Associazione San Patrignano Scuola e 
Formazione 03462620406 Associazione San Patrignano Scuola e Formazione 03462620406 5543 28/05/2025

1/243132 0603525201346612 GESFOR S.R.L. 07297670635 GESFOR S.R.L. 07297670635 12016 03/06/2025

1/243163 0603825301366520 Winner Mestieri E.R. scs 03479051207

WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE O IN FORMA ABBREVIATA 
WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA S.C.S. 03479051207 11064 17/06/2025

1/243184 0603725301393254 DEMETRA FORMAZIONE SRL 02493650358 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 02493650358 9274 17/06/2025

1/243220 0603725201370268
Consorzio di Solidarietà Sociale di 
Modena soc coop soc 02312660364

CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA - 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - viale del Mercato 
307/A, 41122 Modena 02312660364 2876 17/06/2025

1/243400 0603625301388817
C.F.P. Nazareno Società Cooperativa 
Sociale 02286531203

Centro di Formazione Professionale Nazareno 
Società Cooperativa Sociale 02286531203 4731 17/06/2025

1/243537 0603725201439697 IAL E.R. S.r.L. Impresa Sociale 80061110377 0 17/06/2025

3/243554 0603625201451422 AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO 91388210378 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 04260000379 245 17/06/2025

1/243599 0603725201402253 ISCOM E.R. 03109320378
Istituto per lo sviluppo del commercio e del turismo 
dell'Emilia-Romagna - Iscom Emilia-Romagna 03109320378 283 29/05/2025

1/243624 0609925301424976
New Horizon Società Cooperativa 
Sociale ONLUS 02374950406 NEW HORIZON SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02374950406 4986 17/06/2025

1/243761 0603425201426088 gi group spa 11629770154 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 04260000379 245 17/06/2025

1/243835 0603525201478942
Istituto Formazione Operatori 
Aziendali 00453310351 I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali 00453310351 295 17/06/2025

1/243895 0603725301492069 ISCOM BOLOGNA FERRARA 92019350377
ISCOM BOLOGNA FERRARA - Strada Maggiore, 23 
40125 Bologna 92019350377 281 17/06/2025

1/244092 0603725301537169 Fondazione Consulenti per il Lavoro 97322850583 PENTA.COM S.R.L. 02416391205 5779 17/06/2025

1/244283 0609925301557989 RISORSE S.P.A. 12388680154
Centro di Formazione Professionale Nazareno 
Società Cooperativa Sociale 02286531203 4731 16/06/2025

1/244549 0603425301621979 FORM-APP SRL 03770760365 FORM-APP S.R.L. 03770760365 12927 16/06/2025

ELENCO DEI TIROCINI ANNULLATI SUCCESSIVAMENTE ALL’AUTORIZZAZIONE - 43. PROVVEDIMENTO

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



Provvedimento
Identificativo 
tirocinio C.O. di avviamento

Ragione sociale 
promotore

Codice Fiscale 
promotore Ragione sociale Soggetto Certificatore

Codice fiscale 
Soggetto Certificatore Cod Org data annullamento

n° 930 del 19/05/2025 19/217013 0603525201289947
Istituto Formazione 
Operatori Aziendali 00453310351

I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori 
Aziendali 00453310351 295 17/06/2025

n° 930 del 19/05/2025 1/242235 0603825201124242
IAL E.R. S.r.L. Impresa 
Sociale 80061110377

IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 
Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale 80061110377 260 17/06/2025

n° 930 del 19/05/2025 1/242331 0603725201135849 80090410376 11 17/06/2025

n° 930 del 19/05/2025 1/242342 0604025301265661
Winner Mestieri E.R. 
scs 03479051207

WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O IN 
FORMA ABBREVIATA WINNER MESTIERI 
EMILIA ROMAGNA S.C.S. 03479051207 11064 17/06/2025

n° 930 del 19/05/2025 1/242617 0603725201240453
Winner Mestieri E.R. 
scs 03479051207 0 17/06/2025

n° 930 del 19/05/2025 1/242717 0609925201280217

FORMINDUSTRIA 
EMILIA ROMAGNA 
SCARL 02261631200

Formindustria Emilia-Romagna Soc. Cons. 
a r.l. - via Stalingrado 67/10B, 40128 
Bologna 02261631200 4220 17/06/2025

n° 930 del 19/05/2025 1/242727 0603525201270849
Synergie Italia agenzia 
per il lavoro Spa 07704310015 Zenit srl 03458820366 8858 20/05/2025

n° 930 del 19/05/2025 1/242955 0603425301292986 CIOFS-FP ETS 92028510375 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA ETS 92028510375 837 17/06/2025

n° 930 del 19/05/2025 1/243010 0603725201308762
ISCOM BOLOGNA 
FERRARA 92019350377

ISCOM BOLOGNA FERRARA - Strada 
Maggiore, 23 40125 Bologna 92019350377 281 20/05/2025

ELENCO DEI TIROCINI ANNULLATI SUCCESSIVAMENTE ALL’INSERIMENTO IN UN PROVVEDIMENTO DI PRESA D’ATTO DI AUTORIZZAZIONE - 43. PROVVEDIMENTO

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 9


